АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ ПУТОГИНО»

МОСАЛЬСКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 01  сентября 2022года

	№   29

Об основных показателях прогноза

социально-экономического развития

МО СП «Деревня Путогино»

                   На основании Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образования сельского поселения «Деревня Путогино» на очередной финансовый год и плановый период администрация МО СП «Деревня Путогино» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического развития МО СП «Деревня Путогино» на 2023-

2025г.г. (прилагается)

И.О.Главы администрации МО

СП «Деревня Путогино»                                        О.В.Устиненкова
Основные показатели социально-экономического развития

МО СП «Деревня Путогино»  на 2023-2025 годы

	Наименование показателей
	Единица измерения
	2021 г.    отчет
	2022 г. оценка
	2023 г.  прогноз
	2024 г.          прогноз
	2025 г.      прогноз

	Население и занятость, рынок труда

	Численность населения на конец года
	человек
	316
	312
	310
	310
	310

	в т.ч. дети до 18 лет
	человек
	44
	45
	45
	45
	45

	Численность работающих в среднегодовом исчислении
	человек
	61
	61
	60
	60
	60

	Численность, занятых в экономике

	человек
	57
	57
	57
	57
	57

	Численность безработных
	человек
	-
	-
	-
	-

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	рублей
	25316,63
	26836,00
	28446,00
	29868,00
	31361,00

	Налоговые и неналоговые поступления бюджета сельского поселения
	тысяч руб.
	743,23
	704,47
	689,2
	689,3
	689,3

	Промышленность

	Количество  промышленных предприятий в т.ч.
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	в т.ч.

 добыча полезных ископаемых
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	в т.ч.

 обрабатывающие производства
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	Малое предпринимательство

	Количество действующих малых предприятий
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество индивидуальных предпринимателей
	единиц
	6
	6
	10
	10
	10

	Среднесписочная численность работников  в МП
	человек
	6
	6
	10
	10
	10

	Оборот МП
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	Строительство, инвестиции, жилищная политика

	Инвестиции в основной капитал
	тыс. руб.
	549,00
	401,70
	380,00
	380,00
	380,00

	Выполнено работ и услуг по виду деятельности «Строительство»
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	Ввод общей площади жилых домов

	кв. м
	-
	112
	80
	80
	80

	Торговля

	Количество торговых предприятий

	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб.
	962,0
	965,0
	970,0
	970,0
	970

	Сельское хозяйство

	Количество  сельскохозяйственных предприятий
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество КФХ
	единиц

	-
	-
	-
	-
	-

	Количество ЛПХ
	единиц

	116
	116
	116
	116
	116

	Производство с/х продукции во всех категориях хозяйств
	тонн
	109,9
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0

	в т.ч.  мяса
	тонн
	1,9
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	в т.ч.  молока
	тонн
	39,0
	39,0
	39,0
	39,0
	39,0

	в т.ч.  зерна
	тонн
	15
	-
	-
	-
	-

	в т.ч.  картофеля
	тонн
	50
	50
	50
	50
	50

	в т.ч.  овощей
(открытого и закрытого грунта)
	тонн
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	в т.ч.  льноволокно
	тонн
	-
	-
	-
	-
	-

	Поголовье скота во всех категориях хозяйств
	голов
	25
	24
	24
	24
	24

	в т.ч. КРС
	голов
	25
	24
	24
	24
	24

	коров
	голов
	11
	10
	10
	10
	10

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития  по

МО СП «Деревня Путогино»  на 2023-2025 годы

Население и занятость
Постоянное население муниципального образования на 01.01.2022 года составляет 316 чел. Демографическая ситуация, сложившаяся за последние годы, характеризуется  уменьшением численности населения.
Трудовые ресурсы формируются из населения в трудоспособном возрасте. Доля трудоспособного населения от  общей численности составляет  20 %. Работающее население занято в различных отраслях экономики, но в основном в сельскохозяйственной.

Заработная плата на 1 работника  за 2021 год составила 25316,63 рублей.

Рост заработной платы в прогнозируемом 2022 году составит  106%, среднемесячная заработная плата составит 26836,0 рублей.

По прогнозным данным в 2023-2025 г.г. заработная плата увеличится и составит, соответственно, в 2023 г. - 28446,0 рублей (106 %), 2024 г. - 29868,0 рублей (105 %), 2025 г. - 31361,0 рублей (105 %).

На основании сведений представленных МИФНС России № 4 по Калужской области налоговые и неналоговые поступления бюджета сельского поселения за 2021 год составили  743,23 тыс. рублей.
Промышленность

На территории  МО СП «Деревня Путогино»   предприятия  промышленного производства (основной ОКВЭД) отсутствуют.

Малое предпринимательство

На территории МО СП «Деревня Путогино» зарегистрировано 6  индивидуальных предпринимателей. Это Азимов М.М., Бафоев М.М., Рогайшис В.В., Рузиев В.М., Рябцева Т.В., Хасанов Х.Ф.

 Одними из основных видов деятельности малых предприятий является торговля, деятельность легкового такси, техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств и прочее.

Численность работающих (без внешних совместителей) на  микропредприятиях  в  2021 г.  составила  6 человек.

 По оценке в 2022 году количество действующих микропредприятий останется на прежнем уровне. Численность работающих по оценочным данным  составит 6 человек.
Строительство, инвестиции
            На территории МО СП «Деревня Путогино» не зарегистрировано предприятий  с видом деятельности «Строительство».

           Современный жилищный фонд населенных пунктов МО сельское поселение «Деревня Путогино» представлен индивидуальными отдельно стоящими (усадебными) 1-2-х этажными домами с придомовыми участками и  многоквартирными малоэтажными  жилыми домами.
        В 2021 году за счет средств областного бюджета (216,8 тысяч рублей), районного бюджета (27,1 тысяч рублей), бюджета сельского поселения ( 13,6 тысяч рублей) и по инициативе граждан (13,6 тысяч рублей) проведено благоустройство территории Ленской библиотеки. По линии Министерства сельского хозяйства строительство колодца в с.Ленское – областной бюджет 194,6 тыс.рублей, бюджет сельского поселения 80,6 тыс.рублей, средства населения 2,8 тыс.рублей.

В 2022 году за счет средств областного бюджета (291,9 тысяч рублей), районного бюджета (38,4 тысяч рублей), бюджета сельского поселения ( 38,4 тысяч рублей) и по инициативе граждан (15,4 тысяч рублей) проведено устройство уличного освещения в д.Чертень, д.Покровское.  Приобретены бензокосилка и источник бесперебойного питания  17,62 тыс. рублей

В 2023-2025 гг. объём инвестиций соответственно составит по 380,00 тыс. рублей.
Торговля

Объём розничного товарооборота в МО СП "Деревня Путогино" формирует 1 предприятие малого бизнеса. Это ИП Рябцева Т.В.

Торговая площадь магазина 26 кв. м. Численность работающих - 1 человек , оборот розничной торговли в 2021 году составил 962,0 тыс. рублей. Данное торговое предприятие учитывает спрос местных жителей, обеспечивая товарами первой необходимости.

Форма 1-АПК «Сельское хозяйство»

 В состав основных показателей прогноза развития сельскохозяйственного производства МО СП « Деревня Путогино»   вошли 1 сельскохозяйственное предприятие - ООО "Путогино" и 116 личных подсобных хозяйств граждан.

Основными видами деятельности ООО "Путогино" являются животно-водство и выращивание однолетних культур. В настоящее время на предприятии 200 взрослых дойных коров. Ферма роботизированная, снабжена оборудованием для охлаждения и хранения молока.  На ней трудится  3  человека.

Ежедневно с каждой коровы получают около 17 литров молока. В 2021 г. надои составили 730 тонн, или 3650 л с  одной коровы.

Личные подсобные хозяйства в 2022 году остались на уровне 2021 года, специализируются на выращивании КРС, овец, птицы, а также выращивании зерновых культур и овощей.

      В 2023-2025 годах прогнозируется незначительное уменьшение основных показателей производства продукции сельского хозяйства.